E nella pag. 432 col. 1: *ita positis DILUUNTUR defectus po-
testatis Excell. Proregis ULTRA QUOD DISPUTA-
RE DE POTESTATE PROREGIS VANUM EST, ut de
Ponte de potest. Proreg. . . .*
Presso il Regente Reverter, *decis. 215* fu lo stesso dal Col-
la-

laterale, e dalla Regia Camera esaminato.

Sette furono i Ministri, che votarono, tre cioè il Reggente Revertera, il Reggente Albertino, e l' Consigliere allora Francesco Costanzo giudicarono assolutamente *pro validitate contractus* contro del Fisco, *moti . . quia eo venditionis tempore regia Curia maxima opprimebatur necessitate: sicque causam fuisse iustissimam vendendi pro illius necessitatibus subveniendis: quo casu dicebatur mandatarium multa facere posse etiam contra mandantem, ad notata in l. si hominem . . .*

Altri quattro giudicarono *nullam venditionem*.

Non impugnarono la massima fondata dalli riferiti tre Compagni; ed il dichiararono francamente: *nec in aliquo dicebatur abstinere, QUOD D. PROREX AMPLISSIMAM HABEBAT POTESTATEM REGNI GUBERNANDI: SIQUE HABUISSE MANDATUM GENERALE CUM LIBERA ad text. in l. I . . . ET SUCCESSIVE POTUISSE ILLUM OMNIA FACERE, AC SI SPECIALE HABUISSET MANDATUM, ad text. in l. contra §. fin. d. de pact., & in l. filius famil. d. de donat.*

Ma credertero non aver luogo tali sodi principj, e certe massime, poichè il Vicerè non era intervenuto assolutamente al contratto coll' autorità viceregia, ma aveva fatto uso di certo mandato, il quale aveva nell' istrumento inserito, mandato, che conteneva la facoltà di vendere altri beni, ma non già il Casale della Fragola, che nell' istrumento si era venduto, e così *consideraverunt defectum mandati*, e che il Vicerè *excesserat consequenter fines mandati*, del quale esso si aveva voluto unicamente investire per contrarre.

I Vicerè facevano le vendite senza la subastazione.

Che però per le vendite, che da' Vicerè si facevano, non era necessaria la subastazione, a differenza di quelle, che si fanno dal Procuratore del Fisco. E tutto ciò per la ragione, che nelle distrazioni de' Vicerè si aveva, come se il Sovrano stesso vendesse, e i loro atti si riputavano, come se dal Re fossero stati celebrati.

Il sopracitato Reggente de Ponte nella sua *lettura feudale* 8. n. 14 dinota principalmente, che i Vicerè *soliti sunt vendere absque subbastationibus, QUIA REPUTANTUR, AC SI REGES IPSI VENDITIONES CELEBRARENT, dicit text. in l. I ff. de offic. Proc. Cæsar.*

E questa ancora fu la dottrina di Giacob. nella sua *investitura*, verbo *Princeps limit.* 7, di Matteo degli *Afflitti* sua Costituzione del Regno *Dobanæ Secret. notabil.* 7, e di Mimadoo nella sua repetizione sulla Costituzione *In aliquibus not.* 5 n. 7, di Rocco nel suo trattato *de officiis*